
 

QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014
Edição 539            
11 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 183/2014

	 SÚMULA: Instaura Sindicância Administrativa disciplinar a que se 
refere e dá outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

	 Art. 1º. DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA para apurar 
os fatos relatados no processo administrativo nº. 1529/2014. 

	 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica a cargo da 
Comissão Permanente de Sindicância instituída através do Decreto nº. 447/2012, 
a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da publicação desta Portar-
ia, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior. 

	 Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prudentópolis, 10 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 184/2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições legais, 

	 CONSIDERANDO as disposições insertas no artigo 209, da Lei Mu-
nicipal nº. 1.975/2012;

	 CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos 233/2014 e o 
relatório elaborado pela Comissão de Sindicância instaurada através do Proto-
colo 2861/2012; 

RESOLVE:

	 Art.1°. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar passando a 
figurar no pólo passivo M.H.D.T conforme informações insertas no Protocolo 
2861/2012, uma vez que na condição de servidora municipal, infringiu o parágrafo 
2º  do artigo 75 da Lei Municipal 1.975/2012, “§2º – É vedado o exercício de ativ-
idade remunerada durante o período de licença previsto nos incisos I, II, III, V e 
VI deste artigo.”.

	 Art. 2º. A comissão mencionada no artigo anterior ficará composta 
pelos servidores Maira Helena Falkoski, João Edilvã Ignácio e Luiz Alberto Bin-
koski.

	 Parágrafo único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo da servidora Maira Helena Falkoski.

	 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se a Portaria 020/2014.

Prudentópolis, 10 de junho  de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 185/2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições legais, 

	 CONSIDERANDO as disposições insertas no artigo 209, da Lei Mu-

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Alessandra Lupepsiw dos Santos

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



3 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

nicipal nº. 1.975/2012;

	 CONSIDERANDO o relatório elaborado pela Comissão de Sindicân-
cia instaurada através da Portaria 384/2013;

	 CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos 3772/2013; 

RESOLVE:

	 Art.1°. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar passando a 
figurarem no pólo passivo J.M.C, J.L.B. e J.L A.  conforme informações insertas 
no Protocolo 3772/2013, uma vez que na condição de servidores municipais, 
infringiram o inciso II  do artigo 171 da Lei Municipal 1.975/2012, 

“ Art. 171 – Ao Servidor é proibido:
...
II – retirar, sem prévia permissão da autoridade competente, qualquer documen-
to ou objeto da repartição;”

	 Art. 2º. A comissão mencionada no artigo anterior ficará composta 
pelos servidores Maira Helena Falkoski, João Edilvã Ignácio e Luiz Alberto Bin-
koski.

	 Parágrafo único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo da servidora Maira Helena Falkoski.

	 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prudentópolis, 10 de junho  de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 186/2014

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
			 
	 CONSIDERANDO os Ofícios nºs 184 e 185/2014, oriundo Secretaria 
Municipal de Educação, bem como despacho administrativo;
			 
RESOLVE:

	 Art. 1º - AUMENTAR a carga horária dos professores abaixo rel-
acionados, com proventos proporcionais, conforme escola, justificativa e carga 
horária:

	

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis – Pr, 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 187/2014

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e, tendo em vista o Ofício nº 185/2014 da Secretaria 
Municipal de Educação,

RESOLVE:

	 Art. 1º - REVOGAR o aumento de carga horária de 20 (vinte) 
para 40 (quarenta) horas semanais, concedido a Professora Marcia Maria 
Lopes, do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia 05 de junho de 2014.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 188/2014

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012);

RESOLVE:

	 Art. 1º - CONCEDER licença maternidade a funcionária Pris-
cila Caetano Pinto Bini, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais Feminino, a partir de 10 de junho de 2014, pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias, retornando em 08 de dezembro de 2014, conforme 
requerimento e atestado protocolado em 10/06/2014.

	 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - PR, 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 189/2014

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Professor Escola/CMEI 
Ampliação 

A partir de: Carga 
Horária 

Justificativa 

Lucia Kulik Bilek Municipal do Campo 
Encruzilhada 

09/06/2014 40 horas Substituição. 

Regina Kolecha 
Pereira 

Municipal do Campo 
Getulio Vargas 

01/06/2014 30 horas Atendimento de 
alunos com 
defasagem na 
aprendizagem. 

 MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



4 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

suas atribuições legais e,
	
	 Em conformidade requerimento anexo ao protocolo 1441/2014;

RESOLVE:

	 Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor a junta médica pericial, afim de que proce-
da a reavaliação médico-pericial na servidora Terezinha Ianusz Servat:

- Jociano Marconato – Médico Generalista;
- Antonio Carlos Padoim – Médico Clínico Geral;
- Diego de Borba Damasio – Médico Clínico Geral.

	 Art. 2º - Fica estabelecido o dia 13/06/2014 às 11:00 horas, nas 
dependências do Posto de Saúde Municipal, para que a comissão proceda a 
reavaliação médica pericial na servidora.

	 Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 190/2014

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

RESOLVE:

	 Art. 1º - PRORROGAR a licença para tratamento de saúde 
concedida através das Portarias nºs 60 e 119/2014 ao funcionário Inacio 
Kosechen, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Operacional, 
no período de 27 de maio de 2014 a 11 de junho de 2014, devendo retornar 
em 12 de junho de 2014, conforme requerimento e atestado protocolado em 
03/06/2014 e Perícia Médica realizada no dia 10/06/2014.

	 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 191/2014

 	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

RESOLVE:

	 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde ao fun-
cionário Marcio Luiz Smaha, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Agente de Máquinas e Veículos, no período de 09 de junho de 2014 a 09 
de julho de 2014, devendo retornar em 10 de julho de 2014, conforme requer-
imento e atestado protocolado em 09/06/2014 e Perícia Médica realizada no dia 
10/06/2014.

	 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 192/2014

 	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

RESOLVE:

	 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a fun-
cionária Leonilda Aparecida Dolnei, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Zeladora, no período de 03 de junho de 2014 a 03 de julho de 2014, 
devendo retornar em 04 de julho de 2014, conforme requerimento e atestado 
protocolado em 04/06/2014 e Perícia Médica realizada no dia 10/06/2014.

	 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 193/2014

 	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e;
			 
	 Tendo em vista Perícia média realizada no dia 10 de junho de 2014,

RESOLVE:

	 Art. 1º – Fica indeferido o requerimento de Licença para Tratamento 
de Saúde dos servidores abaixo relacionados, conforme resultado da perícia 
médica realizada no dia 10 de junho de 2014, devendo os referidos servidores 
retornarem as suas atividades, ou atender as observações demonstradas nesta 
Portaria:

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



5 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 2º –Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 194/2014
	 Súmula: Concessão de Férias
	 Data: 11/06/2014

 	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

RESOLVE:

	 Art. 1º – Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, con-
forme segue:

	 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
			 

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr.,
11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 195, DE 11 de JUNHO DE 2014.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

	 Art.1° Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei Orgânica Munici-
pal, o fechamento e a utilização, nos dias 11 a 23 de junho de 2013, da Rua Con-
selheiro Rui Barbosa, quadra entre as Ruas Mal. Deodoro e Afonso Ditzel; para 
a realização da 98ª Festa em louvor ao Padroeiro São João Batista, conforme 
informações que se encontram inseridas no processo administrativo 1365/2014. 

	 Art. 2° Fica autorizado a armação de tendas no espaço entre o 
pavilhão da Matriz S. João Batista e a Sede Mariana, bem com em frente ao lote 
da “União” e a lateral da Igreja Matriz (Praça Firmo Mendes de Queiroz).

	 Art. 3° Autoriza-se a montagem do palco para as missas, apresen-
tações e demais atividades festivas. 

	 Art. 4° Fica responsável pelo bem público em questão, bem como 
qualquer dano que venha ser causado pela referida utilização o Pároco Pe. Eu-
gênio José Wisniewski e o Coordenador do COPAE Laurian Marcos B. da Silva. 

	 Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 240/2014
	
	 DATA: 11 de junho de 2014.
	 SÚMULA: Nomeia funcionário para o cargo que menciona  e  dá 
outras providências.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais:

RESOLVE:

	 Artigo 1º - NOMEAR, Felipe Salanti, portador da Carteira de 
Identidade nº 10.978.858-9/PR e CPF nº 091.015.329-95, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente  do Departamento de Promoção Cultural, símbolo CC-
6, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia 02/06/2014.

 	 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de
 Prudentópolis - Pr., 11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

Servidor Cargo Lotação Período de 
Gozo 

Período 
Aquisitivo 

Claudia Regina 
Gaiovicz 

Assistente Social Secretaria de Promoção 
Social 

01/07/2014 a 
20/07/2014 

2012/2013 

Florentina 
Antunes de Souza 

Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 01/07/2014 a 
30/07/2014 

2013/2014 

Luciana Mehl Psicóloga Secretaria de Promoção 
Social 

01/07/2014 a 
15/07/2014 (15 
dias finais) 

2013/2014 

Marcos Claudinei 
Roth 

Fiscal Geral Secretaria de Saúde 14/07/2014 a 
12/08/2014 

2011/2012 

Maria Celia 
Mosquer 

Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 09/06/2014 a 
08/07/2014 

2013/2014 

Maria Ines 
Szeschtuk 

Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 01/07/2014 a 
30/07/2014 

2013/2014 

Marlene Gelinski Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 01/07/2014 a 
30/07/2014 

2013/2014 

Nildo Pontarolo Agente de Máquinas 
e Veículos 

Secretaria de Saúde 14/07/2014 a 
12/08/2014 

2012/2013 

Orestes Palczuk Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 08/07/2014 a 
25/07/2014 

2011/2012 

Rodrigo Christo 
Amarante 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Bombeiro 
Comunitário/Defesa 
Civil 

05/06/2014 a 
04/07/2014 

2013/2014 

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Nome Cargo Lotação Observações 
Ivan Resende da Costa Agente 

Operacional  
Dpto de Serviços 
Urbanos 

Retornar as atividades, porém, 
não desenvolver atividade com 
carga pelo período de 30 (trinta) 
dias a partir de 03/06/2014. 

Zenobio Suchodolak Chapeador Dpto Rodoviário 
Municipal 

Não compareceu a Perícia 
Médica, devendo retornar as 
atividades imediatamente. 

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



6 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 241/2014

	 DATA: 11 de junho  de 2014.
	 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e dá outras 
providências.

    
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

	 Art. 1º - EXONERAR o servidor Teófilo Halachen, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor do Departamento Rodoviário Municipal, do 
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  11 de junho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2014

OBJETO: aquisição de complemento alimentar e mudas frutíferas destinadas 
as comunidades faxinalenses deste município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 34.876,00 (trinta e quatro mil oitocentos 
e setenta e seis reais).
DATA: 01 de julho de 2014, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2014

OBJETO: aquisição de equipamentos de informática (impressoras).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 32.845,00 (trinta e dois mil oitocentos 
e quarenta e cinco reais).
DATA: 02 de julho de 2014, às 09h30m.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2014

OBJETO: aquisição de correias para manutenção dos britadores móvel e fixo.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 37.380,00 (trinta e sete mil trezentos 
e oitenta reais).
DATA: 03 de julho de 2014, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2014

OBJETO: aquisição de equipamentos para a cozinha comunitária da locali-
dade do faxinal de Linha Ivaí Anta Gorda.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 32.780,65 (trinta e dois mil setecentos 
e oitenta reais e sessenta e cinco centavos).
DATA: 01 de julho de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2014

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material e mão de 
obra para colocação e substituição de calhas, rufos, condutores, tubos em PVC 
e conexões em PVC, destinados na manutenção, reformas e ampliações de 
Escolas, Creches, Postos de Saúde, Ginásio de Esportes, Estádio Municipal, 
Prédios das Secretarias, Prédio da Prefeitura e Pátio de Máquinas.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 97.820,00 (noventa e sete mil oitocen-
tos e vinte reais).
DATA: 02 de julho de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2014

OBJETO: aquisição de um veículo 0 Km destinado a Secretaria Municipal de 
Saúde.

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



7 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 32.190,00 (trinta e dois mil cento e no-
venta reais).
DATA: 03 de julho de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2014

OBJETO: aquisição de filtros destinados a frota de veículos desta municipal-
idade.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 59.512,42 (cinquenta e nove mil quin-
hentos e doze reais e quarenta e dois centavos).
DATA: 07 de julho de 2014, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2014

OBJETO: aquisição de equipamentos agrícolas, conforme Contrato de Re-
passe nº 1.005.531-73/2013/MAPA/CAIXA - PM Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 36.075,00 (trinta e seis mil e setenta e 
cinco reais).
DATA: 07 de julho de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2014

OBJETO: aquisição de utensílios que serão destinados a Secretaria Municipal 
de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 74.610,00 (setenta e quatro mil seis-
centos e dez reais).
DATA: 10 de julho de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2014

OBJETO: aquisição de alimentos de padaria que serão consumidos em even-
tos dos vários programas sociais desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 56.560,00 (cinquenta e seis mil quin-
hentos e sessenta reais)
DATA: 30 de junho de 2014, às09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2014

OBJETO: aquisição de parquinhos que serão destinados aos Centros Munici-
pais de Educação Infantil e Escolas Municipais com Educação Infantil.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 107.029,44 (cento e sete mil vinte e 
nove reais e quarenta e quatro centavos).
DATA: 30 de junho de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

Extrato do 1° Termo Aditivo referente à Tomada de Preço nº 
009/2013
Contrato n° 334/2013
Partes: Município de Prudentópolis e Terra Sul Construção e Saneamento 
Ltda EPP.
Valor: Fica o valor do contrato acima mencionado, aditivado em 25% (vinte e 
cinco por cento), passando de R$ 349.486,00 (trezentos e quarenta e nove mil 
quatrocentos e oitenta e seis reais) para R$ 436.857,50 (quatrocentos e trinta e 
seis mil oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).
Data da assinatura: 04/06/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 113/2013
Contrato n° 304/2013
Partes: Município de Prudentópolis e Borotolozzo & Oliveira Ltda Me.
Valor: Fica o valor do contrato acima mencionado, aditivado em 25% (vinte 
e cinco por cento), passando de R$ 27.550,00 (vinte e sete mil quinhentos e 
cinquenta reais) para R$ 34.437,50 (trinta e quatro mil quatrocentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).
Data da assinatura: 04/06/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente à Tomada de Preço nº 
002/2013
Contrato n° 243/2013
Partes: Município de Prudentópolis e Trade Comunicação & Marketing S/S 
Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 07 de junho 
de 2015.
Valor: Fica o valor acrescido em R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), 
dado à continuidade dos serviços.
Data da assinatura: 04/06/2014.

ATA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2014

Às nove horas e trinta minutos do dia vinte e sete do mês de maio do ano de dois 
mil e quatorze, no Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, 
realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes con-
tendo as propostas de preços e os documentos de habilitação apresentados 
em razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 077/2014, 
tendo por objeto a contratação de empresa para fornecimento de gramas desti-
nados na manutenção, reformas e ampliações de Escolas, Creches, Postos de 



8 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Saúde, Estádio Municipal, Prédios das Secretarias, Prédio da Prefeitura.
Presentes o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio.
Presente, também, os representantes das seguintes empresas licitantes: 
EMPRESAS / REPRESENTANTES: 
JN CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME, CNPJ nº 18.963.964/0001-09, 
estabelecida na Rua 10 de Junho, 633, Jd. Delmira, Prudentópolis-PR, CEP 
84.400-000, fone (42) 3446-3528, representada pelo Sr. Joelson Rocha dos 
Santos, RG nº 5.763.779-0 e CPF nº 810.079.579-72.
Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os documentos para credenciamen-
to, bem como os envelopes contendo as propostas de preços e os documentos 
de habilitação (envelopes nº 01 e 02).
O credenciamento teve a duração até às 09h40m sendo que a única proponente 
apresentou a documentação conforme exigido.
Após, o Pregoeiro procedeu a abertura do envelope contendo a proposta de 
preço, verificando que a proponente a apresentou em conformidade com as ex-
igências do edital, restando por classificada.
O representante da empresa também vistou os documentos até então apresen-
tados.
Ato contínuo, o Pregoeiro promoveu a classificação da empresa, nos termos do 
item 9.6 (menor preço).
Em continuidade ao certame, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação 
direta com a empresa licitante conforme os critérios estabelecidos no referido 
edital, restando o seguinte resultado:

O Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes contendo os documentos de 
habilitação da empresa, que após devidamente analisados restou demonstrado 
que a proponente deixou de apresentar o documento elencado no item 8.1.3 “b” 
do edital, restando por desclassificada.
Neste momento o representante da proponente se queda inerte à interposição 
de recurso.
Ato contínuo o Pregoeiro declara o certame FRACASSADO nos termos e 
condições acima descritos. Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a 
reunião às 09h55m. Eu, ____________________, Efraim Kos, lavrei o presente 
registro de acontecimentos que, após lido e achado conforme, segue assinado 
pelo Pregoeiro e demais presentes. 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

CONTRATO RESCINDIDO: 	 Nº 042/2014 - Pregão Presencial 
			   nº 002/2014

CONTRATANTE: 		  MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONTRATADA:		  ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE
			   MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME

OBJETO DO CONTRATO:	 AQUISIÇÃO DE MATERRIAIS 		
			   ELÉTRICOS QUE SERÃO UTILIZA	
			   DOS PARA MANUTENÇÃO, REFOR-
			   MAS E AMPLIAÇÕES DE DIVERSOS 
			   PRÉDIOS PÚBLICOS.

O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, Estado do Paraná, pessoa jurídi-
ca de direito público, CNPJ sob nº 77.003.424/0001-34, neste ato representado 
por seu Prefeito Municipal, Gilvan Pizzano Agibert, formaliza a RESCISÃO 
UNILATERAL do Contrato sob nº 137/2014, firmado com ELÉTRICA 
LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA ME, CNPJ 
nº 00.226.324/0001-42, estabelecida na Av. Independência, 6060, Qd. 70-C, 
Lote 02, Setor Aeroporto, Goiânia-GO, CEP 74.070-010, fone (62) 3924-7226, 
representada pelo Sr. Fernando Rodrigues Vale, RG nº 196206GO e CPF nº 
042.036.901-53, CNPJ nº 00.226.324/0001-42, estabelecida na Av. Independên-
cia, 6060, Qd. 70-C, Lote 02, Setor Aeroporto, Goiânia-GO, CEP 74.070-010, 
fone (62) 3924-7226, representada pelo Sr. Fernando Rodrigues Vale, RG nº 
196206GO e CPF nº 042.036.901-53, nos termos que estabelecem os artigos 
78, incisos I, IV e XII, e 79, inciso I ambos da Lei nº 8.666/93 e, bem assim, as 
cláusulas nona e décima do ajuste, em razão do descumprimento pela CON-

TRATADA, das obrigações contratuais por ela assumidas, visto que embora 
inúmeros contatos por parte da Administração, na tentativa de aquisição dos 
objetos, decorrentes do contrato a que se refere, todos foram inexitosos, nos 
termos do contido nos documentos acostados às fls. 91 do Pregão Presencial 
sob nº 002/2014.

Prudentópolis, 29 de maio de 2014.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
Prefeito Municipal

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 002/2014
Contrato n° 044/2014
Partes: Município de Prudentópolis e Juliano José Gerei Eireli EPP.
Valor: Em decorrência do disposto na cláusula primeira deste aditivo, o valor 
do contrato passa a ser R$ 1.767,50 (um mil setecentos e sessenta e sete reais 
e cinquenta centavos).
Data da assinatura: 30/05/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 002/2014
Contrato n° 045/2014
Partes: Município de Prudentópolis e Julieta R. Navroski & Cia Ltda.
Valor: Em decorrência do disposto na cláusula primeira deste aditivo, o valor 
do contrato passa a ser R$ 67.370,50 (sessenta e sete mil trezentos e setenta 
reais e cinquenta centavos).
Data da assinatura: 30/05/2014.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação - Pregão Pres-
encial nº 083/2014
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos eletrônicos que serão destina-
dos aos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedores: BRINQMÓVEIS LTDA, no item 01, no valor total de R$ 
15.120,00 (quinze mil cento e vinte reais), a empresa C.K. YOKOTA MÓVEIS, 
nos itens 09 e 11, no valor total de R$ 9.020,00 (nove mil e vinte reais), a em-
presa CBMG DISTRIBUIDORA LTDA ME, nos itens 08, 10, 13 e 15, a empresa 
COMAKFER LTDA ME, no item 02, no valor total de R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), a empresa GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA ME, nos itens 03, 06, 07, 12 e 14, no valor total de R$ 20.580,00 (vinte mil 
quinhentos e oitenta reais) e a empresa V.A. OTTONI EQUIPAMENTOS ME, nos 
itens 04, 05, 16 e 18, no valor total de R$ 27.087,00 (vinte e sete mil e oitenta 
e sete reais).
Data: 02/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 083/2014
Contrato n° 188/2014
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos eletrônicos que serão destina-
dos aos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: Brinqmóveis Ltda.
Valor: R$ 15.120,00 (quinze mil cento e vinte reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 083/2014
Contrato n° 189/2014
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos eletrônicos que serão destina-
dos aos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: C.K. Yokota Móveis.
Valor: R$ 9.020,00 (nove mil e vinte reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 083/2014
Contrato n° 190/2014
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos eletrônicos que serão destina-
dos aos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: CBMG Distribuidora Ltda ME.
Valor: R$ 5.533,30 (cinco mil quinhentos e trinta e três reais e trinta centavos),

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Quantidade Preço 
JN CONSTRUCAO 
CIVIL LTDA - ME 

1 1 GRAMA SÃO CARLO (SEMPRE 
VERDE) Em rolo de 78cm x 20mts. 

5.000,00 5,25 

JN CONSTRUCAO 
CIVIL LTDA - ME 

1 2 GRAMA ESMERALDA - EM 
PLACAS   

5.000,00 5,25 

 



9 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 083/2014
Contrato n° 191/2014
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos eletrônicos que serão destina-
dos aos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: Comakfer Ltda ME.
Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 083/2014
Contrato n° 192/2014
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos eletrônicos que serão destina-
dos aos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: Geflex Indústria e Comércio de Móveis Ltda ME.
Valor: R$ 20.580,00 (vinte mil quinhentos e oitenta reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 083/2014
Contrato n° 193/2014
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos eletrônicos que serão destina-
dos aos Centros Municipais de Educação Infantil.
Vencedor: V.A. Ottoni Equipamentos ME.
Valor: R$ 27.087,00 (vinte e sete mil e oitenta e sete reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02/06/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação - Dispensa nº 
009/2014
Objeto: locação do imóvel situado na Rua Rui Barbosa, esquina com a Traves-
sa Irmã Martolomeia, 1848, Centro, destinado ao funcionamento da Farmácia 
Municipal, Sala de Fisioterapia e várias salas da Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: Luciano Vorouski.
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) mensais, a título de aluguel.
Data: 02/06/2014

Extrato de Contrato - Dispensa nº 009/2014
Contrato n° 194/2014
Objeto: locação do imóvel situado na Rua Rui Barbosa, esquina com a Traves-
sa Irmã Martolomeia, 1848, Centro, destinado ao funcionamento da Farmácia 
Municipal, Sala de Fisioterapia e várias salas da Secretaria Municipal de Saúde.
Vencedor: Luciano Vorouski.
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) mensais, a título de aluguel.
Vigência: vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02/06/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação - Pregão Pres-
encial nº 082/2014
Objeto: aquisição de equipamentos de informática destinados às diversas 
Secretarias Municipais.
Vencedores: THIAGO BOICO ME, nos itens 02 e 03, no valor total de R$ 
35.870,00 (trinta e cinco mil oitocentos e setenta reais) e a empresa LUIZ FER-
NANDO CUNHA GRENIER ME, no item 01, no valor total de R$ 1.400,00 (um 
mil e quatrocentos reais).
Data: 05/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 082/2014
Contrato n° 195/2014
Objeto: aquisição de equipamentos de informática destinados às diversas 
Secretarias Municipais.
Vencedor: Thiago Boico ME.
Valor: R$ 35.870,00 (trinta e cinco mil oitocentos e setenta reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.

Data: 05/06/2014
Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 082/2014
Contrato n° 196/2014
Objeto: aquisição de equipamentos de informática destinados às diversas 
Secretarias Municipais.
Vencedor: Luiz Fernando Cunha Grenier ME.
Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 05/06/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação - Tomada de 
Preço nº 006/2014
Objeto: contratação de empresa para construção de três unidades básicas 
de saúde.
Vencedores: CONSTRUTORA DALAZ EIRELI EPP, no lote 01, no valor total 
de R$ 413.165,71 (quatrocentos e treze mil cento e sessenta e cinco reais e 
setenta e um centavos), a empresa CONSTRUTORA SKY LTDA, no lote 02, 
no valor total de R$ 414.000,00 (quatrocentos e quatorze reais) e a empresa 
F.HLADKI & CIA LTDA, no lote 03, no valor total de R$ 412.704,41 (quatrocentos 
e doze mil setecentos e quatro reais e quarenta e um centavos).
Data: 05/06/2014

Extrato de Contrato - Tomada de Preço nº 006/2014
Contrato n° 197/2014
Objeto: contratação de empresa para executar obra de construção da Unidade 
Básica de Saúde Jardim Delmira - Rua Prefeito Afonso Ditzel.
Vencedor: Construtora Dalaz Eireli EPP.
Valor: R$ 413.165,71 (quatrocentos e treze mil cento e sessenta e cinco reais 
e setenta e um centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 05/06/2014

Extrato de Contrato - Tomada de Preço nº 006/2014
Contrato n° 198/2014
Objeto: contratação de empresa para executar obra de construção da Uni-
dade Básica de Saúde Vila Nova - Rua João Correia Cunha.
Vencedor: Construtora Sky Ltda.
Valor: R$ 414.000,00 (quatrocentos e quatorze mil reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 05/06/2014

Extrato de Contrato - Tomada de Preço nº 006/2014
Contrato n° 199/2014
Objeto: contratação de empresa para executar obra de construção da Unidade 
Básica de Saúde Castro Alves - Rua São José.
Vencedor: F. Hladki & Cia Ltda.
Valor: R$ 412.704,41 (quatrocentos e doze mil setecentos e quatro reais e 
quarenta e um centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 05/06/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação - Pregão Pres-
encial nº 084/2014
Objeto: contratação de empresa hoteleira para fornecimento de 250 diárias 
para hospedagem da Comissão de Arbitragem, Assessoria de Imprensa, Apoio 
Técnico da SEET e membros do TEJDD, que estarão participando do 57º Jogos 
Abertos do Paraná, fase regional Prudentópolis.
Vencedor: Bruna Andreia Veiga Antoniuk ME.
Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).
Data: 05/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 084/2014
Contrato n° 200/2014
Objeto: contratação de empresa hoteleira para fornecimento de 250 diárias 
para hospedagem da Comissão de Arbitragem, Assessoria de Imprensa, Apoio 
Técnico da SEET e membros do TEJDD, que estarão participando do 57º Jogos 
Abertos do Paraná, fase regional Prudentópolis.
Vencedor: Bruna Andreia Veiga Antoniuk ME.



10 QUINTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2014 - EDIÇÃO 539ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 05/06/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação - Pregão Pres-
encial nº 085/2014
Objeto: aquisição de mangueiras de polietileno e conexões que serão destina-
das à rede de abastecimento de água rural.
Vencedores: CBMG DISTRIBUIDORA LTDA, no item 01, no valor total de 
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) e a empresa COMAKFER LTDA 
ME, nos itens 02, 03 e 04, no valor total de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos 
reais).
Data: 06/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 085/2014
Contrato n° 201/2014
Objeto: aquisição de mangueiras de polietileno e conexões que serão destina-
das à rede de abastecimento de água rural.
Vencedor: CBMG Distribuidora Ltda.
Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 06/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 085/2014
Contrato n° 202/2014
Objeto: aquisição de mangueiras de polietileno e conexões que serão destina-
das à rede de abastecimento de água rural.
Vencedor: Comakfer Ltda ME.
Valor: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 06/06/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação - Pregão Pres-
encial nº 074/2014
Objeto: aquisição de materiais de expediente que serão destinados a diversas 
Secretarias Municipais.
Vencedores: CBMG DISTRIBUIDORA LTDA ME, nos itens 04, 14, 19, 22, 23, 
30, 32, 34, 35, 38, 44, 46 e 47, no valor total de R$ 5.023,82 (cinco mil vinte e três 
reais e oitenta e dois centavos), a empresa CÉLIO MERLO, nos itens 05, 07, 09, 
11, 15, 17, 20, 24, 25, 27, 28, 29, 40, 42, 43 e 45, no valor total de R$ 12.781,47 
(doze mil setecentos e oitenta e um reais e quarenta e sete centavos), a empresa 
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, nos itens 06, 08, 10, 12, 13, 
18, 21, 26, 33, 36, 37, 39, 41, 48, 49 e 50 e a empresa SATÉLITE COMERCIAL 
LTDA, nos itens 01, 02, 03 e 11, no valor total de R$ 10.282,00 (dez mil duzentos 
e oitenta e dois reais).
Data: 06/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 074/2014
Contrato n° 203/2014
Objeto: aquisição de materiais de expediente que serão destinados a diversas 
Secretarias Municipais.
Vencedor: CBMG Distribuidora Ltda ME.
Valor: R$ 5.023,82 (cinco mil vinte e três reais e oitenta e dois centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 06/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 074/2014
Contrato n° 204/2014
Objeto: aquisição de materiais de expediente que serão destinados a diversas 
Secretarias Municipais.
Vencedor: Célio Merlo ME.
Valor: R$ 12.781,47 (doze mil setecentos e oitenta e um reais e quarenta e 
sete centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 06/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 074/2014

Contrato n° 205/2014
Objeto: aquisição de materiais de expediente que serão destinados a diversas 
Secretarias Municipais.
Vencedor: Sol Equipamentos de Escritório Ltda.
Valor: R$ 12.128,90 (doze mil cento e vinte e oito reais e noventa centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 06/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 074/2014
Contrato n° 206/2014
Objeto: aquisição de materiais de expediente que serão destinados a diversas 
Secretarias Municipais.
Vencedor: Satélite Comercial Ltda.
Valor: R$ 10.282,00 (dez mil duzentos e oitenta e dois reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 06/06/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação - Pregão Pres-
encial nº 086/2014
Objeto: aquisição de tubos de concreto, que serão utilizados em obra de ca-
nalização do Rio Caxim (autos 636-28.2014.8..16.0139).
Vencedor: Mariucci Pré Moldados Ltda Me.
Valor: R$ 119.889,40 (cento e dezenove mil oitocentos e oitenta e nove reais 
e quarenta centavos).
Data: 11/06/2014

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 086/2014
Contrato n° 207/2014
Objeto: aquisição de tubos de concreto, que serão utilizados em obra de ca-
nalização do Rio Caxim (autos 636-28.2014.8..16.0139).
Vencedor: Mariucci Pré Moldados Ltda Me.
Valor: R$ 119.889,40 (cento e dezenove mil oitocentos e oitenta e nove reais 
e quarenta centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 11/06/2014



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2014-06-12T15:07:50-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




